MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

COORDENADORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

 EDITAL CAI 029/12
PRÉ-SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA RECEBIMENTO DE VOUCHER

PARA INSCRIÇÃO GRATUITA NO TOEFL iBT

       A Coordenadoria  de  Assuntos  Internacionais  (CAI)  da Universidade  Federal  de
Goiás faz saber que estão abertas as inscrições para estudantes de graduação de baixa
renda da UFG que queiram realizar  intercâmbio  nos Estados Unidos,  no âmbito  do
Programa Ciência sem Fronteiras, para recebimento de voucher para inscrição gratuita
no Teste de Proficiência TOEFL iBT.

Informações  sobre  o  TOEFL iBT:  O teste  de proficiência  TOEFL iBT mede  sua
capacidade de usar e entender a língua inglesa em nível universitário. Ele avalia de que
forma  você  combina  suas  habilidades  de  listening (compreensão  oral),  reading
(interpretação de textos), speaking (conversação) e writing (redação) para desempenhar
atividades acadêmicas. Mais informações sobre o teste, assim como informações sobre
como preparar-se para o teste estão disponíveis em: http://www.ets.org/.

1) Número de vouchers disponíveis: 8 (oito)

2) Requisitos:
2.1 Estar devidamente matriculado na UFG, no nível  de graduação,  em uma das

seguintes áreas ou temas prioritários do Programa Ciência sem Fronteiras:
a) Engenharias e demais áreas tecnológicas;
b) Ciências Exatas e da Terra;
c) Biologia, Ciências Biomédicas e da Saúde;
d) Computação e Tecnologias da Informação;
e) Tecnologia Aeroespacial;
f) Fármacos;
g) Produção Agrícola Sustentável;
h) Petróleo, Gás e Carvão Mineral;
i) Energias Renováveis;
j) Tecnologia Mineral;
k) Biotecnologia;
l) Nanotecnologia e Novos Materiais;
m) Tecnologias de Prevenção e Mitigação de Desastres Naturais;
n) Biodiversidade e Bioprospecção;
o) Ciências do Mar;

p) Indústria criativa, voltados a projetos e processos para desenvolvimento
tecnológico e inovação (arquitetura, design, software, jogos de computadores,
cinema, vídeo, fotografia, música, artes, televisão, conteúdos digitais, editoração
e publicação eletrônica);
q) Novas Tecnologias de Engenharia Construtiva;
r) Formação de Tecnólogos, nas áreas e temas listados nos itens anteriores.

2.2 Ter  intenção  de  estudar  nos  Estados  Unidos  pelo  Programa  Ciência  sem
Fronteiras.
2.3  Ter Média Global igual ou superior a 6 (seis).
2.4 Apresentar  condições  sócio-econômicas  desfavoráveis,  comprovadas  por
declaração  emitida  pela  Pró-Reitoria  de  Assuntos  da  Comunidade  Universitária
(PROCOM/UFG).
2.5  Ter concluído, no momento da candidatura, entre 10% e 80% da carga horária
necessária para integralização curricular.

Observação:  Os candidatos  que  não  atenderem a  quaisquer  dos  requisitos  serão
eliminados do processo seletivo.

3) Documentos necessários para candidatura:
a. Formulário de inscrição da CAI (Anexo I).
b. Extrato Acadêmico atualizado, em que conste a média global e a porcentagem

de integralização curricular.
c. Declaração,  emitida  pela  PROCOM/UFG, de que  apresenta  condições  sócio-

econômicas desfavoráveis.
d. Declaração de intenção de candidatar-se ao Programa Ciência sem Fronteiras,

para mobilidade nos Estados Unidos.

4) Local e data de inscrição: de 7 a 20 de novembro de 2012:

a) Campus Goiânia:  das  09h30 às  11h30 e  das  14h30 às  16h30 com Clarissa,  na
Coordenadoria de Assuntos Internacionais (CAI) – Prédio da Reitoria, telefone: 62 3521
1165, milaniclarissa.cai@gmail.com ; cai@cai.ufg.br.

b) Campus Jataí: das 09h30 às 11h30 e das 14h30 às 16h30, na Sala da Assessoria de
Graduação da Unidade Jatobá, tel. 64 3606 8254, graduacaocampusjatai@gmail.com. A
Assessoria de Graduação se comprometerá a encaminhar as inscrições, por email, para
milaniclarissa.cai@gmail.com, com cópia para cai@cai.ufg.br, após o encerramento das
inscrições.

c)  Campus  Catalão:  das  14h00  às  16h30,  na  Coordenação  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação, tel. 64 3441 5302, cppg.cac@gmail.com  .   A CPPG-CAC se comprometerá a
encaminhar  as  inscrições,  por  email,  para  milaniclarissa.cai@gmail.com,  com cópia
para cai@cai.ufg.br, após o encerramento das inscrições.

5) Pré-Seleção:
A pré-seleção dos candidatos será realizada por meio da avaliação do extrato de notas –
coeficiente escolar obtido a partir da média das notas das disciplinas concluídas até o
momento da candidatura (Média Global).

mailto:milaniclarissa.cai@gmail.com
mailto:cppg.cac@gmail.com
mailto:cppg.cac@gmail.com
mailto:cppg.cac@gmail.com
mailto:milaniclarissa.cai@gmail.com
mailto:graduacaocampusjatai@gmail.com
mailto:milaniclarissa.cai@gmail.com

Critério de desempate:
Na hipótese de empate entre os candidatos será considerada, como fator de desempate, a
maior carga horária integralizada.

Condições para recebimento do voucher:
O recebimento do voucher, pelos candidatos pré-selecionados, dependerá:
a) da divulgação de nova chamada para os Estados Unidos no âmbito do Programa
Ciência sem Fronteiras, respeitando-se a data de validade do  voucher  de 8 agosto de
2013;
b)  da  homologação  da  candidatura  do  estudante  pré-selecionado  junto  ao  Programa
Ciência  sem Fronteiras  para  mobilidade  nos  EUA (o  que  significa  que o candidato
deverá, obrigatoriamente, inscrever-se no edital interno da UFG, preencher os requisitos
e entregar a documentação exigida, assim como proceder à inscrição  on line junto ao
Programa Ciência sem Fronteiras).

6) Calendário:
a) Inscrição: de 7 a 20 de novembro de 2012.
c) Resultado preliminar, divulgado no site da CAI: 23 de novembro de 2012.
d) Data para recurso: 26 de novembro de 2012, para o email cai@cai.ufg.br
e) Resultado final: 27 de novembro de 2012.

  Das disposições finais:
a. O processo de pré-seleção será coordenado pela CAI.
b. Casos  omissos  serão  deliberados  pela  Coordenadoria  de  Assuntos

Internacionais.
c. Candidatos não selecionados poderão solicitar devolução da documentação de

candidatura no prazo de 15 dias a contar da data de publicação do resultado
final. A documentação que não for retirada no prazo, será eliminada.

  Goiânia, 23 de outubro de 2012.

Profª. Drª Ofir Bergemann de Aguiar

Coordenadora de Assuntos Internacionais

mailto:cai@cai.ufg.br

Anexo I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
COORDENADORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

Ficha de Candidatura

1 – Dados Pessoais
NOME:

e-mail (legível):

SEXO:               M(  )     F(  )

ENDEREÇO: (Incluir endereço completo, código postal, cidade e país)

TELEFONE: (Incluir código de país e local) CELULAR: (Incluir código de país e local)

NACIONALIDADE: DATA NASCIMENTO:

2 – Instituição de Origem
Faculdade / Escola / Departamento e
Campus:

Curso / Matrícula:

Nome do Coordenador do Curso na
Instituição de origem:

Endereço do Coordenador do Curso da
Instituição de origem :
(telefone,e-mail, celular)